
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 10 июля 2023 года № 460-н 

 
с. Яренск 

 

О размере платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

МО «Ленский муниципальный район», реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования 

 

В соответствии со статьёй 65 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением Собрания 

депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 27.08.2008 № 244-н  

«Об утверждении «Положения о мерах социальной поддержки учащихся  

и воспитанников образовательных учреждений МО «Ленский район»,  

в целях стабильной работы дошкольных учреждений,  

руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», 

Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет: 

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район», 

реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования (далее – родительская плата), согласно приложению № 1  

к настоящему постановлению. 

2. Установить, что родительская плата не взимается: 

с родителей (законных представителей) детей-инвалидов; 

с родителей (законных представителей) детей с туберкулезной 

интоксикацией; 

с законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей. 

3. Утвердить Положение о плате, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях МО «Ленского муниципального 

район», реализующих основную образовательную программу  

дошкольного образования (далее – Положение), согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

 

 



2 

4. Признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 07.11.2018 № 661 «Об утверждении Порядка начисления, взимания 

и расходования родительской платы, компенсации родительской платы  

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования на территории муниципального образования 

«Ленский муниципальный район»; 

2) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 08.04.2021 № 225 «О внесении изменений в Порядок начисления, 

взимания и расходования родительской платы, компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования на территории муниципального образования 

«Ленский муниципальный район»; 

3) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 16.06.2021 № 378 «О внесении изменений в приложение № 1  

к Порядку начисления, взимания и расходования родительской платы, 

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

муниципального образования «Ленский муниципальный район». 

4) постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 29.03.2022 № 153-н «О родительской плате за присмотр и уход  

за ребёнком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

МО «Ленский муниципальный район», реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования». 

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

6. Настоящее постановление, за исключением пункта 6.2 Положения, 

вступает в силу после его официального опубликования. 

7. Пункт 6.2 Положения вступает в силу с 1 сентября 2023 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» Ажгибкову М.А. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы МО «Ленский муниципальный район»                                       Д.В. Усов 

 

 
 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

МО «Ленский муниципальный район» 

от 10 июля 2023 года № 460-н 

 

Размер платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

МО «Ленский муниципальный район», реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования 

 

1. За присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных 

учреждениях за один день пребывания: 
 

1. МБДОУ Детский сад № 1 «Незабудка» ОРВ с. Яренск» 160 рублей 

2. МБДОУ «Детский сад № 3 «Теремок» ОРВ с. Яренск» 160 рублей 

3. МБДОУ «Детский сад № 4 «Ласточка» ОРВ рп. Урдома» 160 рублей 

4. МБДОУ «Детский сад «Малышок» ОРВ п. Урдома 160 рублей 

5. Суходольский детский сад № 11 «Сосенка» МБОУ «Ошлапецкая ОШ» 130 рублей 

6. Иртовский детский сад № 16 МБОУ «Иртовская ОШ» 130 рублей 

7. Козьминский детский сад № 17«Колосок» МБОУ «Козьминская СШ» 130 рублей 

8. Ленский детский сад «Чебурашка» МБОУ «Ленская СШ» 130 рублей 

9. Литвиновский детский сад № 19 МБОУ «Литвиновская ОШ» 130 рублей 

10. Сойгинский детский сад № 20 «Алёнушка» МБОУ «Сойгинская СШ» 130 рублей 

 

 

2. За содержание детей (присмотр и уход за детьми), находящихся на 

кратковременном пребывании длительностью до 3-х часов: 

 
- без организации питания 30 рублей 

- с одноразовым питанием (обед) 70 рублей 

- с одноразовым питанием (завтрак или полдник) 60 рублей 

 
 
 

 

 
 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

МО «Ленский муниципальный район» 

от 10 июля 2023 года № 460-н 

 

Положение  

о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  

и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях МО «Ленский муниципальный район», реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования 

 

Глава 1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок расчёта затрат  

за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования на территории Ленского муниципального района 

(далее – муниципальные образовательные учреждения), определения платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  

за детьми в муниципальных образовательных учреждениях  

(далее – родительская плата), порядок и случаи ее снижения и освобождения  

от ее уплаты. 

Под присмотром и уходом понимается комплекс мер по организации 

питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 65, 79 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановлением Главного государственного врача РФ  

от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил  

и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования  

к организации общественного питания населения» в целях улучшения условий 

содержания детей (присмотр и уход за детьми), упорядочения использования 

родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях. 

1.3. Положение определяет начисление родительской платы за присмотр  

и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,  

условия внесения, расходования и компенсации родительской платы. 

1.4. Целью настоящего Положения является обеспечение экономически 

обоснованного распределения затрат за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных образовательных учреждениях между родителями 

(законными представителями) воспитанников и бюджетом муниципального 

образования с учётом реализации конституционных гарантий общедоступности 

дошкольного образования, а также дифференцирования платы за присмотр  

и уход за детьми в учреждениях. 

1.5. Родители (законные представители) воспитанников оплачивают 

родительскую плату в установленном размере, который утверждается 

Администрацией МО «Ленский муниципальный район». 



2 

1.6. Отдельные категории родителей (законных представителей)  

имеют право на дополнительные льготы по уплате родительской платы  

за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях.  

Перечень категорий граждан, которым устанавливаются дополнительные 

льготы по уплате родительской платы, определяется муниципальными 

правовыми актами. 

1.7. Действие настоящего Положения применяется на все муниципальные 

бюджетные образовательные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования, расположенные  

на территории Ленского муниципального района. 

 

Глава 2. Порядок начисления родительской платы 

 

2.1. Начисление родительской платы в муниципальных образовательных 

учреждениях производится бухгалтерией учреждения согласно договору  

об образовании по образовательным программам дошкольного образования, 

заключенному между родителями (законными представителями)  

и муниципальным образовательным учреждением (далее – договор  

об образовании), в соответствии с календарным графиком работы 

муниципального образовательного учреждения и табелем учёта посещаемости 

воспитанников за предыдущий месяц. 

2.2. Родительская плата начисляется в полном размере во всех случаях,  

за исключением отсутствия ребёнка в муниципальном образовательном 

учреждении по следующим причинам: 

- пропуск по болезни ребёнка (согласно представленной медицинской 

справке); 

- пропуск по причине карантина; 

- отсутствие ребёнка в муниципальном образовательном учреждении  

в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летние месяцы); 

- отсутствие ребёнка в муниципальном образовательном учреждении  

от одного и более календарных дней в период отпуска родителей  

(законных представителей), но не более трёх месяцев в год; 

- закрытие муниципального образовательного учреждения  

на ремонтные и (или) аварийные работы. 

2.3. Возврат излишне уплаченной суммы родительской платы родителю 

(законному представителю) производится при выбытии воспитанника  

из муниципального образовательного учреждения на основании его заявления 

по приказу заведующего учреждением. 

 

Глава 3. Взимание родительской платы 

 

3.1. Родительская плата в муниципальном образовательном учреждении 

вносится родителем (законным представителем) согласно договору  

об образовании. 



3 

3.2. Расходы по комиссии за услуги учреждений банковской системы  

либо организаций федеральной почтовой службы удерживаются с родителя 

(законного представителя) в момент осуществления платежа. 

3.3. Платёжные реквизиты для уплаты родительской платы доводятся  

до сведения родителей (законных представителей) ребёнка путём размещения 

информации в общедоступных местах муниципального образовательного 

учреждения, а также могут включаться в содержание договоров об образовании. 

3.4. Долг по родительской плате за присмотр и уход за детьми  

в муниципальном образовательном учреждении может быть взыскан  

с родителей (законных представителей) в судебном порядке. 

 

Глава 4. Расходование родительской платы 

 

4.1. Родительская плата в муниципальных образовательных учреждениях 

используется целевым образом на частичное возмещение затрат за присмотр  

и уход за ребёнком в детском саду. 

4.2. Финансовые средства, полученные в качестве родительской платы  

за присмотр и уход за детьми, могут направляться: 

4.2.1. на приобретение продуктов питания; 

4.2.2. на хозяйственно-бытовое обслуживание ребенка, обеспечение 

соблюдения ребенком личной гигиены и обеспечение соблюдения ребенком 

режима дня в соответствии с перечнем и нормами расходов  

на хозяйственно-бытовое обслуживание в учреждениях  

МО «Ленский муниципальный район», указанных в приложении № 1  

к настоящему Положению. Расходы на данные затраты не должны превышать  

5 % к стоимости питания. Средняя стоимость затрат на 1 ребенка в день равна 

стоимости на одного ребенка в месяц: 21 день. 

4.3. Расходование средств родительской платы на иные цели,  

кроме указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, не допускается. 

 

Глава 5. Компенсация родительской платы 

 

5.1. Родителям (законным представителям) за счёт средств  

областного бюджета выплачивается компенсация платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях. На первого несовершеннолетнего ребёнка  

в размере 20 процентов размера внесённой ими родительской платы, 

фактически взимаемой за присмотр и уход за ребёнком в соответствующем 

образовательном учреждении. На второго ребёнка – в размере 50 процентов,  

на третьего ребёнка и последующих детей - в размере 70 процентов размера 

родительской платы. 

5.2. Право на получение компенсации родительской платы имеет  

один из родителей (законных представителей), внёсших родительскую плату  

за присмотр и уход за ребёнком в соответствующем муниципальном 

образовательном учреждении, в соответствии с Положением о порядке 

обращения за получением компенсации платы, взимаемой с родителей  



4 

(иных законных представителей) за присмотр и уход за детьми  

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в Архангельской области, а также о порядке  

ее выплаты, утвержденным постановлением министерства образования и науки 

Архангельской области от 18.02.2020 № 9. 

5.3. В соответствии с областным законом от 05.12.2016 № 496-30-ОЗ  

«О социальной поддержке семей, воспитывающих детей, в Архангельской 

области» на ребёнка из многодетной семьи дополнительно выплачивается 

компенсация в размере 30 процентов размера внесенной ими родительской 

платы за счет средств областного бюджета через отделения социальной защиты 

населения по месту жительства. 

 

Глава 6. Льготы по родительской плате 

 
6.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами  

и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми  

с туберкулезной интоксикацией, обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях, родительская плата не взимается. 

Расходы за присмотр и уход за перечисленными категориями детей 

возмещаются из местного бюджета. 

6.2. Родительская плата за присмотр и уход детей с ограниченными 

возможностями здоровья определяется с учётом пребывания ребенка  

в муниципальном образовательном учреждении, исходя из половинной 

стоимости дня. 

6.3. Компенсация платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми производится  

в соответствии с Положением о порядке обращения за получением компенсации 

платы, взимаемой с родителей (иных законных представителей)  

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,  

реализующих образовательную программу дошкольного образования,  

в Архангельской области, а также о порядке ее выплаты, утвержденным 

постановлением министерства образования и науки Архангельской области  

от 18.02.2020 № 9. 

 

Глава 7. Заключительные положения 

 
7.1. Контроль за поступлением и расходованием средств осуществляется 

Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

7.2. Ответственность за правильность начисления родительской платы, 

своевременное поступление родительской платы, компенсации родительской 

платы возлагается на руководителей муниципальных образовательных 

учреждений. 

7.3. Дополнения и изменения в настоящее Положение вносятся 

постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

__________________ 

 



Приложение № 1 

к Положению о плате, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми  

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях  

МО «Ленский муниципальный район», реализующих  

основную образовательную программу дошкольного образования 

 

Перечень и нормы расходов 

на хозяйственно-бытовое обслуживание в учреждениях  

МО «Ленский муниципальный район» 
 

Наименование 
Единица 

измерения 

Количество на 

одного 

воспитанника 

Мыло хозяйственное кус. 0,30 

Стиральный порошок кг 0,10 

Сода кальцинированная кг 0,08 

Сода пищевая кг 0,04 

Моющие средства для посуды л 0,10 

Моющие средства для унитазов л 0,03 

Моющие средства для окон л 0,03 

Инвентарь для мытья посуды (губки, щетки, перчатки) шт. 0,05 

Дезинфицирующие средства кг 0,03 

Ткань половая м 0,6 

Хоз. инвентарь (совок, веник, щетка для мытья полов, ведро) шт. 0,21 

Электрические лампы шт. 0,11 

Мешки для мусора уп. 0,03 

Салфетки для уборки шт. 0,2 

Швабра половая шт. 0,03 

 

Перечень и нормы расходов 

на обеспечение соблюдения личной гигиены в учреждениях 

МО «Ленский муниципальный район» 

 

Наименование 
Единица 

измерения 

Количество на одного 

воспитанника 

Мыло туалетное кус. 0,25 

Мыло жидкое литр 0,25 

Бумага туалетная рул. 1 

Салфетки бумажные пач. 0,08 

 



2 

Перечень и нормы расходов 

на обеспечение соблюдения режима дня в учреждениях 

МО «Ленский муниципальный район» 

 

Наименование 
Единица 

измерения 

Количество на одного 

воспитанника 

Полотенце детское шт. 3 

Комплект постельного белья шт. 3 

Подушка шт. 1 

Матрац шт. 1 

Наматрасник шт. 2 

Пеленка шт. 3 

Клеенка шт. 1 

Скатерть шт. 0,2 

Одеяло теплое шт. 1 

Одеяло байковое шт. 1 

Горшок детский шт. 1 

Чашка чайная шт. 1 

Тарелка глубокая шт. 1 

Тарелка десертная шт. 1 

Тарелка мелкая шт. 1 

Вилка шт. 1 

Ложка столовая шт. 1 

Ложка чайная шт. 1 

Нож столовый шт. 1 

Кастрюля из нержавеющей стали шт. 0,08 

Кастрюля эмалированная шт. 0,2 

Ведро эмалированное с крышкой шт. 0,08 

Ковш эмалированный шт. 0,04 

Чайник эмалированный шт. 0,04 

Ведро оцинкованное шт. 0,12 

Ведро пластмассовое шт. 0,12 

Половник шт. 0,15 

Салфетница шт. 0,2 

Хлебница шт. 0,2 

Халат белый шт. 0,08 

Халат рабочий шт. 0,08 

Халат фланелевый шт. 0,08 

Фартук шт. 0,08 

Косынка шт. 0,08 

 


	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Глава 1. Общие положения

